" /é;%%w /zez z ézﬂz{! e é it (Jlltéf{fl’?a!'é e /f@ﬂ // Lot ieS2220
GALLERIA BORGHESE

DETERMINA
n. 113 del 18/05/2020
OGGETTO: affidamento dell’intervento di adeguamento impiantistico e miglioramento delle
strutture microclimatiche volti a garantire migliore benessere per il personale, finalizzato al
risparmio energetico, alla riqualificazione e rifunzionalizzazione del piano uffici. Cig ZCA2D2191E

IL DIRTTORE GENERALE

PREMESSO che la Galleria Borghese a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero per i Beni e
le attivita culturali, disposto con Decreto del Presidente del Consiglio del 29 agosto 2014, n. 171 e
successivi decreti attuativi, & diventata un Istituto dotato di autonomia speciale, con conseguente autonomia
scientifica, finanziaria, contabile e organizzativa, e confermato dal D.P.C.M 169/2019;

PREMESSO che la Galleria Borghese ¢ una istituzione permanente, senza scopo di lucro, aperta al
pubblico, al servizio della societa e del suo sviluppo culturale e persegue quali finalita generali, pubbliche
ed istituzionali: la tutela, la gestione e la valorizzazione, di tutte le sue collezioni e raccolte di beni
culturali, esposti e non esposti, mobili e immobili, storico-artistici, documenti, librari, multimediali, gestiti
direttamente o depositati presso altri enti;

PREMESSO che la Galleria Borghese nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una serie di
obiettivi programmatici strategici, tra cui la valorizzazione ¢ la promozione del proprio patrimonio
museale, nonché I'implementazione dei sistemi per la fruizione dei beni culturali;

PREMESSO che la Galleria Borghese sta provvedendo a complessi lavori di adeguamento dell’impianto
climatico di tutto il Museo;

VISTA e CONSIDERATA la necessitd ed urgenza di provvedere in particolare all’adeguamento
dell’impianto clima del piano uffici del Museo al fine di migliorare la vivibilita dell’ambiente di lavoro ed
il risparmio energetico;

VISTA e CONSIDERATA la necessita di provvedere all’intervento di: adeguamento impiantistico e
miglioramento delle strutture microclimatiche, riqualificazione e rifunzionalizzazione del piano uffici alla
luce degli interventi in corso di esecuzione mediante sostituzione fancoil e adeguamento mobili
coprifancoil esistenti, inserimento di un'UTA a servizio della sala regia;

VISTE la cciaa e le dichiarazioni rese dalla ditta Lattanzi Srl;

VISTA la circolare n. 33 del 02/08/2019 della Direzione Generale Musei Servizio I Collezioni Museali del
Mibact relativa all’acquisto di servizi e forniture sotto soglia comunitaria secondo la quale & obbligatorio
acquistare sul MePA per importi uguali o superiori a € 5.000,00 con obbligo di motivazione della non
equipollenza del bene e/o servizio in caso si decida di procedere fuori dal suddetto mercato elettronico,
nonché di procedere in affidamento diretto senza consultazione di due o pil operatori ex art. 36, 2 comma
del D.lgs. 50/16 e s.m.i. come da linea guida ANAC. n. 4 per importi inferiori ad € 40.000,00;

VISTO e CONSIDERATO che data la specificitd dei lavori si & ritenuto opportuno procedere con
affidamento al di fuori del MePA;

VISTO il D.M. 21/02/2018 Adozione dei livelli minimi uniformi di qualita per i musei e i luoghi della
cultura di appartenenza pubblica ¢ attivazione del Sistema museale nazionale;

VISTO il D.M. 27 novembre 2014 recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale
del Ministero™;

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e ss.mm;
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice per i Beni Culturali e del Paesaggio ai sensi
dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 1377,

Ministero

per i beniele
attivita culturali
e per il turismo

GALLERIA BORGHESE
Piazzale Scipione Borghese, 5 — 00197 Roma
+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali.it

PEOQ: ga-bor@beniculturali.it
Pag. 1di2




- /Zﬂtﬁf&%w /'% z éﬁ/&' e zé allvriter z%ﬁ/ﬁz%é e/%@é» z/ Lot 4030220
GALLERIA BORGHESE

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-
contabile e la disciplina del servizio di cassa delle Soprintendenze dotate di autonomia gestionale;

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, Regolamento concernente |'amministrazione e la contabilita
degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70;

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Mibact 4 dicembre 2002 recante “Regolamento di
semplificazione dei procedimenti di spese in economia™;

VISTA la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”, che disciplina il procedimento amministrativo:

VISTO il prot. 897 del 11/03/2020 relativo alla nota della DG MU prot. 4078 del 10/03/2020 di
approvazione del bilancio di previsione A.F. 2020 e nulla osta della Direzione Generale Bilancio;

DATO ATTO che la ditta individuata, in riferimento alla Legge n.136/2010 e s.m.i., sara obbligata al
rispetto della tracciabilita dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 di detta legge;
ACCERTATA la disponibilita finanziaria sul Capitolo 212004, 113145, 113040 del bilancio di previsione
2020;

Tutto cid premesso, visto e considerato;

DETERMINA

- di procedere all’affidamento dell’adeguamento impiantistico e miglioramento delle strutture
microclimatiche volti a garantire migliore benessere per il personale, finalizzato al risparmio energetico,
alla riqualificazione e rifunzionalizzazione del piano uffici alla luce degli interventi alla ditta Lattanzi Srl
con sede in Via Vasanello, 29 00189 Roma C.F. e P.IVA n. 05363631002 per I’importo di € 39.779,66 di
cui oneri per la sicurezza pari ad € 3.487,66 oltre iva di legge;

- di indicare quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del d.Igs. 50/16 e s.m.i., gia
nominato, la dott.ssa Marina Minozzi;

- di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 del d.
Igs. 50/16 e s.m.i. e del decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i. ¢ della legge 190/2012 in coerenza con la
tutela della privacy di cui alla normativa nazionale e comunitaria.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott.s? Anna ‘;‘Qa
(2N

Ministero

per i beni e le
attivita culturali
e per il turismo

GALLERIA BORGHESE
Piazzale Scipione Borghese, 5 — 00197 Roma
+39068413979
PEC: mbac-ga-bor@mailcert.beniculturali.it
PEQ: ga-bor@beniculturali.it
Pag. 2di2




